
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-280 del  13/05/2015

Oggetto Sezione di Piacenza. Aggiudicazione della fornitura di 
dispositivi di protezione individuale, mediante acquisto sul 
mercato elettronico di Consip.  CIG: Z3613CF18F

Proposta n.  PDTD-2015-255 del  28/04/2015

Struttura adottante Sezione di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione di Piacenza

Dirigente proponente Dott. Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Cremonesi Chiara

Questo giorno 13 (tredici)  maggio     2015  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore  della  Sezione di Piacenza,  Dott.  Biasini  Giuseppe,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione di Piacenza. Aggiudicazione della fornitura di dispositivi di protezione 

individuale per operatori di ARPA Emilia Romagna, mediante acquisto sul mercato 

elettronico di Consip.  CIG: Z3613CF18F 

 

VISTI: 

- la D.D.G. n. 94 del 23/12/2014 - Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2015 - 2017, del 

Piano Investimenti 2015-2017, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2015 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2015;  

- la D.D.G. n. 95 del 23/12/2014 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per il 2015 ai centri di responsabilità; 

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 21 dicembre 

2007 n. 28; 

- l’art. 328 “Mercato elettronico” del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE; 

- l’art. 18 comma 1 d) “Obblighi del Datore di Lavoro e del Dirigente” del D.Lgs 9 aprile 2008, n. 

81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro” 

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” rev. 11 del 20.11.2013, 

approvato con DDG n. 86 del 11/12/2013; 

- la D.D.G. n. 8 del 13/02/2015 - Programma di acquisizione di beni e servizi della Sezione 

Provinciale di Piacenza per l’esercizio 2015; 

 

PREMESSO CHE: 

a seguito di verifica, effettuata dal  R.S.P.P. per la Sezione Arpa di Piacenza è emersa la necessità di   

sostituire  DPI scaduti e/o in cattivo stato di uso e in particolare  la necessità di acquistare nuove  

maschere e respiratori in sostituzione di quelli scaduti e precisamente: 

Tipologia 

FILTRO CLASSE ABEK2P3 

RESPIRATORE 3M 8833 

RESPIRATORE 3M 4279 

quantità 

4,00 

40,00 

10,00 

 

 



RESPIRATORE 3M 8710 

RESPIRATORE 3M 8822 

RESPIRATORE 3M 9922 

RESPIRATORE A PIENO FACCIALE 3M 6800S 

 

 

100,00 

40,00 

50,00 

2,00 

 

 

RICHIAMATO: 

- l’art. 7 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, coordinato con la legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94, 

ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche “per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione” ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 

207/2010; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- sulla base dell’indagine condotta sul mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A., si 

è rinvenuta la disponibilità dei prodotti richiesti; 

 

PRESO ATTO: 

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG Z3613CF18F, ai fini della 

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non 

è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi per la 

sicurezza; 

- che pertanto in data 16/04/2015, in conformità alle regole di funzionamento del mercato 

elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A., è stata pubblicata  la Richiesta di Offerta n 

805459, con invito a partecipare alle seguenti  sei Ditte, selezionate dal Responsabile del 

procedimento tra le imprese abilitate al Bando PROMAS 114:  

1 -  BEAM  S.r.l.- c.f.: 01557440128 

2 -  BIOMATRIX  - c.f.:  01378350191 

3 -  CE.D.I. CENTRO DISTRIBUZIONE INDUSTRIALE  S.p.A.– c.f.  06061250632 

4 -  CERVINI GIORDANO  - c.f.:  CRVGDN39P03G535P 

5 -  ELI  S.r.l.  SOCIO UNICO – c.f. CHPGNN48C28G747L 

6 -  FIAMMA S.r.L.   – c.f.: 01378920332 



- che come  criterio di affidamento e stato adottato  quello del prezzo più basso e che le 

caratteristiche dei dispositivi  di protezione sono state  esplicitate nella scheda tecnica inclusa nella 

RdO; 

 

CONSIDERATO: 

- che in relazione alla RDO pubblicata, sono pervenute entro il termine stabilito del 27/04/2015 ore 

12.00, le  offerte della  Ditta BEAM  S.r.l.- c.f.: 01557440128 e della Ditta  CE.D.I. CENTRO 

DISTRIBUZIONE INDUSTRIALE S.p.A.- c.f.  06061250632; 

 

PRESO ATTO: 

- che entrambe le Ditte offerenti hanno offerto esattamente i prodotti richiesti e che , in esito alla 

apertura delle  offerte economiche, si sono ottenute  con le seguenti risultanze: 

1 -  Ditta  BEAM  S.r.l. : euro 982,12 

2 -  Ditta CE.D.I. CENTRO DISTRIBUZIONE INDUSTRIALE S.p.A.:  euro 904,00 

per la fornitura complessiva; 

- che attraverso la procedura guidata del mercato elettronico si è proceduto alla verifica della 

regolarità della documentazione presentata dalla ditta offerente e che la Ditta miglior offerente è 

risultata in possesso dei requisiti richiesti; 

- che la Ditta CE.DI S.p.A. ha inoltre  autocertificato, come da dichiarazione acquisita agli atti, il 

possesso dei requisiti di ordine generale per l’affidamento di contratti pubblici di cui all’art. 38 del 

d. lgs 163/2006  

- che la Ditta CE.DI S.p.A., a seguito di richiesta da parte di Arpa, ha  versato l’imposta di bollo 

contrattuale previsto per legge;  

 

RITENUTO: 

- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento della fornitura dei suddetti   

dispositivi di protezione individuale alla  Ditta   CE.D.I.  - CENTRO DISTRIBUZIONE 

INDUSTRIALE SpA. - VIALE A. GRAMSCI 17/B - NAPOLI (NA)  - p.iva e c.f.  

06061250632:   per un importo importo complessivo euro  =904,00 + IVA; 

 

SU PROPOSTA: 

- del Direttore del Direttore della Sezione Arpa di Piacenza, Dott. Giuseppe Biasini, che ha espresso 

il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

 



ATTESTATO: 

che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella L. 102/2009, il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 94 del 23/12/2014 in tema di 

programmazione finanziaria 2015; 

 

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del d. lgs. 

163/2006, la Dr.ssa Chiara Cremonesi, Responsabile della  Sicurezza e Prevenzione presso la 

Sezione Arpa di Piacenza  

DETERMINA 

      

1) di affidare in economia, per i motivi indicati in premessa, con il documento di stipula generato 

dal  Mercato Elettronico di Consip, in esito a R.d.O. n. 805459, la fornitura di  dispositivi di 

protezione individuali ( maschere  e respiratori)  in premessa dettagliati,  per l’importo complessivo 

di euro  =904,00+Iva, alla Ditta   CE.D.I.  - CENTRO DISTRIBUZIONE INDUSTRIALE SpA. -  

VIALE A. GRAMSCI 17/B - NAPOLI (NA)  - p.iva e c.f.:   06061250632 ; 

2) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

3) di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria, così come disciplinato dalle regole del 

sistema di E-procurement della P.A., è composto dall’Offerta del Fornitore abilitato e dalla Stipula 

del contratto dell’Unità Ordinante firmato digitalmente; 

4) di dare atto che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del 

pagamento delle fatture; 

5) di dare atto che l’importo di euro =1.102,88 (IVA inclusa), avente natura di “Vestiario e DPI “ 

(VESTI/VESTI) e  relativo al presente provvedimento, è compreso nel budget annuale 2015 e nel 

conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità PCDS. 

6) di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.  

 

Il Direttore 

Dott. Giuseppe Biasini 



N. Proposta:   PDTD-2015-255   del    28/04/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:   Sezione di Piacenza. Aggiudicazione della fornitura di dispositivi di 
protezione individuale, mediante acquisto sul mercato elettronico di 
Consip.  CIG: Z3613CF18F

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo della  Sezione 

di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  13/05/2015
Il Responsabile Amministrativo


